
 



เอกสารสอบราคาจัดซื้อ 
เลขท่ี 3/2560 

การซื้อครุภัณฑรถโดยสารขนาด 12 ท่ีนั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสบู ไมตํ่ากวา 2,400 ซีซ.ี     
หรือกําลังเครือ่งยนต สูงสุดไมตํ่ากวา 90 กโิลวัตต จํานวน 1 คัน  

ตามประกาศจังหวัดเลย 
ลงวันท่ี 12 เมษายน พ.ศ. 2560 
..................................................... 

 
  จังหวัดเลย ซึ่งตอไปนี้เรียกวา “จังหวัด” มีความประสงคจะดําเนินการสอบราคาจัดซื้อครุภัณฑ      
รถโดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบ ไมต่ํากวา 2,400 ซีซี. หรือกําลังเครื่องยนต สูงสุดไมต่ํากวา 
90 กิโลวัตต จํานวน 1 คัน วงเงินงบประมาณ 1,214,000.-บาท (หนึ่งลานสองแสนหนึ่งหมื่นสี่พันบาทถวน)         
เพื่อใชในราชการของสํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย 

   ซึ่งพัสดุที่จะซื้อนี้ตองเปนของแท ของใหม ไมเคยใชงานมากอน ไมเปนของเกาเก็บ อยูในสภาพที่จะ  
ใชงานไดทันที และมีคุณลักษณะเฉพาะตรงตามกําหนดไวในเอกสารสอบราคาฉบับนี้ โดยมีขอแนะนําและขอกําหนด 
ดังตอไปน้ี 

1. เอกสารแนบทายเอกสารสอบราคา 
 1.1 รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 
 1.2 แบบใบเสนอราคา 
 1.3 แบบสัญญาซื้อขาย 
 1.4 แบบหนังสือค้ําประกัน 
  (1) หลักประกันสัญญา 
 1.5 บทนิยาม 
  (1) ผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกัน 
  (2) การขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม 
 1.6 แบบบัญชีเอกสาร 
  (1) บัญชีเอกสารสวนที่ 1 
  (2) บัญชีเอกสารสวนที่ 2 

  2. คุณสมบัติของผูเสนอราคา 
   2.1 ผูเสนอราคาตองเปนผูมีอาชีพขายพัสดุที่สอบราคาซื้อ 
   2.2 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูที่ถูกระบุชื่อไวในบัญชีรายชื่อผูทิ้งงานของทางราชการและ   
ไดแจงเวียนชื่อแลว หรือไมเปนผูที่ไดรับผลของการสั่งใหนิติบุคคลหรือบุคคลอื่นเปนผูทิ้งงาน ตามระเบียบของทาง
ราชการ 
   2.3 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูมีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศ
สอบราคา หรือไมเปนผูกระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตามขอ 1.5 
   2.4 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูไดรับเอกสิทธิ์หรือความคุมกัน ซึ่งอาจปฏิเสธไมยอมขึ้น    
ศาลไทย เวนแตรัฐบาลของผูเสนอราคาไดมีคําสั่งใหสละสิทธิ์และความคุมกันเชนวานั้น 
   2.5 ผูเสนอราคาตองไมเปนผูที่ถูกประเมินสิทธิผูเสนอราคาในสถานะที่หามเขาเสนอราคา
และหามทําสัญญาตามที่ กวพ. กําหนด 
   2.6 บุคคลหรือนิติบุคคลที่จะเขาเปนคูสัญญาตองไมอยูในฐานะเปนผูไมแสดงบัญชีรายรับ
รายจายหรือแสดงบัญชีรายรับรายจายไมถูกตองครบถวนในสาระสําคัญ 

/2.7 บุคคล... 



- ๒ - 
 

   2.7 บุคคลหรือนิติบุคคลที่จะเขาเปนคูสัญญากับหนวยงานภาครัฐ ซึ่งไดดําเนินการจัดซื้อ 
จัดจางดวยระบบอิเล็กทรอนิกส (e-Government Procurement : e-GP) ตองลงทะเบียนในระบบอิเล็กทรอนิกส    
ของกรมบัญชีกลางที่เว็บไซตศูนยขอมูลจัดซื้อจัดจางภาครัฐ 
   2.8 คูสัญญาตองรับและจายเงินผานบัญชีธนาคาร เวนแตการจายเงินแตละครั้งซึ่งมีมูลคา
ไมเกินสามหมื่นบาท คูสัญญาอาจจายเปนเงินสดก็ได 
  3. หลักฐานการเสนอราคา 
       ผูเสนอราคาจะตองเสนอเอกสารหลักฐานยื่นมาพรอมกับซองใบเสนอราคา โดยแยกไว   
นอกซองใบเสนอราคาเปน 2 สวน คือ 
   3.1 สวนที่ 1 อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปน้ี 
    (1) ในกรณีผูเสนอราคาเปนนิติบุคคล 
         (ก) หางหุนสวนสามัญหรือหางหุนสวนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล บัญชีรายชื่อหุนสวนผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
           (ข) บริษัทจํากัดหรือบริษัทมหาชนจํากัด ใหยื่นสําเนาหนังสือรับรองการจด
ทะเบียนนิติบุคคล หนังสือบริคณหสนธิ บัญชีรายชื่อกรรมการผูจัดการ ผูมีอํานาจควบคุม และบัญชีผูถือหุนรายใหญ 
พรอมรับรองสําเนาถูกตอง 
    (2) ในกรณีผูเสนอราคาเปนบุคคลธรรมดาหรือคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล ใหยื่น
สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูนั้น สําเนาขอตกลงที่แสดงถึงการเขาเปนหุนสวน (ถามี) สําเนาบัตรประจําตัว
ประชาชนของผูเปนหุนสวน พรอมทั้งรับรองสําเนาถูกตอง 
    (3) ในกรณีผูเสนอราคาเปนผูเสนอราคารวมกันในฐานะเปนผูรวมคา ใหยื่นสําเนา
สัญญาของการเขารวมทํา สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนของผูรวมคา และในกรณีที่ผูเขารวมคาฝายใดเปนบุคคล
ธรรมดาที่มิใชสัญชาติไทย ก็ใหยื่นสําเนาหนังสือเดินทาง หรือผูรวมคาฝายใดเปนนิติบุคคล ใหยื่นเอกสารตามที่ระบุไว  
ใน (1) 
    (4) สําเนาใบทะเบียนพาณิชย สําเนาใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 
    (5) บัญชีเอกสารสวนที่ 1 ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบ   
ในขอ 1.6 (1) 
   3.2 สวนที่ 2 อยางนอยตองมีเอกสารดังตอไปน้ี 
    (1) แคตตาล็อกและหรือแบบรูปรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ตามขอ 4.4 
    (2) หนังสือมอบอํานาจซึ่งปดอากรแสตมปตามกฎหมายในกรณีที่ผูเสนอราคา  
มอบอํานาจใหบุคคลอื่นลงนามในใบเสนอราคาแทน 
    (3) บัญชีเอกสารสวนที่ 2 ทั้งหมดที่ไดยื่นพรอมกับซองใบเสนอราคา ตามแบบ   
ในขอ 1.6 (2)  
 
  4. การเสนอราคา 
   4.1 ผูเสนอราคาตองยื่นเสนอราคาตามแบบที่กําหนดไวในเอกสารสอบราคานี้ โดยไมมี
เงื่อนไขใดๆ ทั้งสิ้น และจะตองกรอกขอความใหถูกตองครบถวน ลงลายมือชื่อของผูเสนอราคาใหชัดเจน จํานวนเงิน     
ที่เสนอตองระบุตรงกันท้ังตัวเลขและตัวอักษร โดยไมมีการขูดลบหรือแกไข หากมีการขูดลบ ตก เติม แกไข เปลี่ยนแปลง 
จะตองลงลายมือชื่อผูเสนอราคา พรอมประทับตรา (ถามี) กํากับไวดวยทุกแหง 
   4.2 ผูเสนอราคาจะตองเสนอราคาเปนเงินบาท และเสนอราคาเพียงราคาเดียว โดยเสนอ
ราคารวม และหรือราคาตอหนวยและหรือตอรายการ  ตามเงื่อนไขที่ระบุไวทายใบเสนอราคาใหถกูตอง  ทั้งนี้  ราคารวม   
 

/ที่เสนอ... 



- ๓ - 
 

ที่เสนอจะตองตรงกันทั้งตัวเลขและตัวหนังสือ ถาตัวเลขและตัวหนังสือไมตรงกันใหถือตัวหนังสือเปนสําคัญ โดยคิดราคา
รวมทั้งสิ้นซึ่งรวมคาภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีอากรอ่ืน คาขนสง คาจดทะเบียน และคาใชจายอื่นๆ ทั้งปวง จนกระทั่งสงมอบ
พัสดุให ณ สํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย ศาลากลางจังหวัดเลย ชั้น 1 ตําบลกุดปอง อําเภอเมืองเลย     
จังหวัดเลย  
         ราคาที่เสนอจะตองเสนอกําหนดยืนราคาไมนอยกวา 60 วัน นับแตวันเปดซองใบเสนอ
ราคา โดยภายในกําหนดยืนราคาผูเสนอราคาตองรับผิดชอบราคาที่ตนไดเสนอไว และจะถอนเสนอราคามิได 
   4.3 ผูเสนอราคาจะตองเสนอกําหนดเวลาสงมอบพัสดุไมเกิน 30 วัน นับถัดจากวันลงนาม
ในสัญญาซื้อขาย 
   4.4 ผูเสนอราคาจะตองสงแคตตาล็อก  และหรือแบบรูปรายการละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 
รถโดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบ ไมต่ํากวา 2,400 ซีซี. หรือกําลังเครื่องยนต สูงสุดไมต่ํากวา 
90 กิโลวัตต ไปพรอมใบเสนอราคาเพื่อประกอบการพิจารณาหลักฐาน  ดังกลาวน้ี จังหวัดจะยึดไวเปนเอกสารของทาง
ราชการ 
         สําหรับแคตตาล็อกที่แนบใหพิจารณา หากเปนสําเนารูปถายจะตองรับรองสําเนา
ถูกตอง โดยผูมีอํานาจทํานิติกรรมแทนนิติบุคคล หากคณะกรรมการพิจารณาผลการสอบราคามีความประสงคจะขอดู
ตนฉบับแคตตาล็อกผูเสนอราคาจะตองนําตนฉบับมาใหคณะกรรมการพิจารณาผลการสอบราคา ตรวจสอบภายใน      
3 วัน 
   4 .5  ก อนยื่ นซองสอบราคาผู เ สนอราคาควรตรวจดู ร า ง สัญญา  รายละเอีย ด         
คุณลักษณะเฉพาะ ฯลฯ ใหถี่ถวนและเขาใจเอกสารสอบราคาทั้งหมดเสียกอนท่ีจะตกลงยื่นซองสอบราคา ตามเงื่อนไข  
ในเอกสารสอบราคา 
   4.6 ผู เสนอราคาจะตองยื่นใบเสนอราคาที่ปดผนึกซองเรียบรอย จาหนาซองถึง       
ประธานคณะกรรมการเปดซองสอบราคาซื้อครุภัณฑยานพาหนะและขนสง โดยระบุไวที่หนาซองวา “ใบเสนอราคา  
ตามเอกสารสอบราคา เลขท่ี 3/2560” ยื่นตอเจาหนาที่ ในวันที่ 12 มีนาคม 2560 ถึงวันที่ 24 เมษายน 2560 
ตั้งแตเวลา 09.00 น. ถึงเวลา 16.00 น. ณ สํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย ศาลากลางชั้น 1 ตําบลกุดปอง 
อําเภอเมืองเลย จังหวัดเลย 
   เมื่อพนกําหนดเวลายื่นซองสอบราคาแลวจะไมรับซองสอบราคาโดยเด็ดขาด 
   คณะกรรมการเปดซองสอบราคา จะดําเนินการตรวจสอบคุณสมบัติของผูเสนอราคาแตละ
รายวา เปนผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่นตามขอ 1.5 (1) ณ วันประกาศสอบราคาหรือไม 
และประกาศรายชื่อผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการคัดเลือกกอนการเปดซองใบเสนอราคา 
   หากปรากฏตอคณะกรรมการเปดซองสอบราคากอนหรือในขณะที่มีการเปดซองใบเสนอ
ราคา วา มีผูเสนอราคากระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม ตามขอ 1.5 (2) และ         
คณะกรรมการฯ เชื่อวามีการกระทําอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม คณะกรรมการฯ จะตัดรายชื่อ   
ผูเสนอราคารายนั้นออกจากการเปนผูเสนอราคา และประกาศรายชื่อผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการคัดเลือก และจังหวัด
จะพิจารณาลงโทษผูเสนอราคาดังกลาวเปนผูทิ้งงาน เวนแตคณะกรรมการฯ จะวินิจฉัยไดวา ผูเสนอราคารายนั้นเปนผูที่
ใหความรวมมือเปนประโยชนตอการพิจารณาของทางราชการและมิไดเปนผูริเริ่มใหมีการกระทําดังกลาว 
   ผูเสนอราคาที่ถูกตัดรายชื่อออกจากการเปนผูเสนอราคา เพราะเหตุเปนผูเสนอราคาที่มี
ผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคารายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา หรือเปนผูเสนอราคาที่กระทําการอันเปนการ
ขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม อาจอุทธรณคําสั่งดังกลาวตอจังหวัดภายใน 3 วัน นับแตวันที่ไดรับแจงจาก
คณะกรรมการเปดซองสอบราคา การวินิจฉัยอุทธรณของจังหวัดใหถือเปนที่สุด 
   คณะกรรมการเปดซองสอบราคาจะเปดซองใบเสนอราคาของผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการ
คัดเลือกดังกลาวขางตน ณ สํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย ศาลากลางชั้น 1 ตําบลกุดปอง อําเภอเมืองเลย 
จังหวัดเลย ในวันที่ 25 เมษายน 2560 ตั้งแตเวลา 09.00 น. เปนตนไป 

/การยื่น... 



- ๔ - 
 

   การยื่นอุทธรณตามวรรคหา ยอมไมเปนเหตุใหมีการขยายระยะเวลาการเปดซองใบเสนอ
ราคา เวนแตจังหวัดพิจารณาเห็นวาการขยายระยะเวลาดังกลาวจะเปนประโยชนแกทางราชการอยางยิ่ง และในกรณีที่
จังหวัดพิจารณาเห็นดวยกับคําคัดคานของผูอุทธรณ และเห็นวาการยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาที่ไดดําเนินการ     
ไปแลว จะเปนประโยชนแกทางราชการอยางยิ่ง ใหจังหวัดมีอํานาจยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาดังกลาวได 

  5. หลักเกณฑและสิทธิในการพิจารณาราคา 
   5.1 ในการสอบราคาครั้งนี้ จังหวัดจะพิจารณาตัดสินดวยราคารวม 
   5.2 หากผูเสนอราคารายใดมีคุณสมบัติไมถูกตองตามขอ 2 หรือยื่นหลักฐานการเสนอราคา
ไมถูกตองหรือไมครบถวนตามขอ 3 หรือยื่นซองสอบราคาไมถูกตองตามขอ 4 แลว คณะกรรมการเปดซองสอบราคา   
จะไมรับพิจารณาราคาของผูเสนอราคารายนั้น เวนแตเปนขอผิดพลาดหรือผิดหลงเพียงเล็กนอย หรือผิดพลาดไปจาก
เงื่อนไขของเอกสารสอบราคาในสวนที่มิใชสาระสําคัญ ทั้งนี้ เฉพาะในกรณีที่พิจารณาเห็นวาจะเปนประโยชนตอจังหวัด
เทานั้น 
   5.3 จังหวัดสงวนสิทธิไมพิจารณาราคาของผูเสนอราคาโดยไมมีการผอนผัน ในกรณี
ดังตอไปน้ี 
    (1) ไมปรากฏชื่อผูเสนอราคารายนั้น ในบัญชีผูรับเอกสารสอบราคา หรือใน
หลักฐานการรับเอกสารสอบราคาของจังหวัด 
    (2) ไมกรอกชื่อนิติบุคคล (บุคคลธรรมดา) หรือลงลายมือชื่อผูเสนอราคาอยางหนึ่ง
อยางใด หรือทั้งหมดในใบเสนอราคา 
    (3) เสนอรายละเอียดแตกตางไปจากเงื่อนไขที่กําหนดในเอกสารสอบราคาที่เปน
สาระสําคัญ หรือมีผลทําใหเกิดความไดเปรียบเสียเปรียบแกผูเสนอราคารายอื่น 
    (4) ราคาที่เสนอมีการขูดลบ ตก เติม แกไข เปลี่ยนแปลง โดยผูเสนอราคามิได    
ลงลายมือชื่อพรอมประทับตรา (ถามี) กํากับไว 
   5.4 ในการตัดสินการสอบราคาหรือในการทําสัญญา คณะกรรมการเปดซองสอบราคา   
หรือจังหวัดมีสิทธิใหผูเสนอราคาชี้แจงขอเท็จจริง สภาพ ฐานะ หรือขอเท็จจริงอื่นใดที่เกี่ยวของกับผูเสนอราคาได 
จังหวัดมีสิทธิที่จะไมรับราคา หรือไมทําสัญญาหากหลักฐานดังกลาวไมมีความเหมาะสมหรือไมถูกตอง 
   5.5 จังหวัดทรงไวซึ่งสิทธิที่จะไมรับราคาต่ําสุด หรือราคาหนึ่งราคาใดหรือราคาที่เสนอ
ทั้งหมดก็ได และอาจพิจารณาเลือกซื้อในจํานวน หรือขนาด หรือเฉพาะรายการหนึ่งรายการใด หรืออาจจะยกเลิก     
การสอบราคาโดยไมพิจารณาจัดซื้อเลยก็ไดสุดแตจะพิจารณา ทั้งนี้ เพื่อประโยชนของทางราชการเปนสําคัญ และให   
ถือวา การตัดสินของจังหวัดเปนเด็ดขาด ผูเสนอราคาจะเรียกรองคาเสียหายใดๆ มิได รวมทั้งจังหวัดจะพิจารณายกเลิก
การสอบราคา และลงโทษผูเสนอราคาเปนผูทิ้งงาน ไมวาจะเปนผูเสนอราคาที่ไดรับการคัดเลือกหรือไมก็ตาม หากมีเหตุ
ที่เชื่อไดวาการเสนอราคากระทําการโดยไมสุจริต เชน การเสนอเอกสารอันเปนเท็จ หรือใชชื่อบุคคลธรรมดา หรือ      
นิติบุคคลอื่นมาเสนอราคาแทน เปนตน 
   5.6 ในกรณีท่ีปรากฏขอเท็จจริงภายหลงัจากการเปดซองสอบราคา วา ผูเสนอราคาที่มีสิทธิ
ไดรับการคัดเลือกตามที่ไดประกาศรายชื่อไว ตามขอ 4.6 เปนผูเสนอราคาที่มีผลประโยชนรวมกันกับผูเสนอราคา    
รายอื่น ณ วันประกาศสอบราคา หรือเปนผูเสนอราคาที่กระทําการอันเปนการขัดขวางการแขงขันราคาอยางเปนธรรม 
ตามขอ 1.5 จังหวัดมีอํานาจที่จะตัดรายชื่อผูเสนอราคาที่มีสิทธิไดรับการคัดเลือกดังกลาวออกจากประกาศรายชื่อ    
ตามขอ 4.6 และจังหวัดจะพิจารณาลงโทษผูเสนอราคารายนั้น  เปนผูทิ้งงาน 
   ในกรณีน้ีหากจังหวัดพิจารณาเห็นวา การยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาที่ไดดําเนินการ   
ไปแลวจะเปนประโยชนแกทางราชการอยางยิ่ง จังหวัดมีอํานาจยกเลิกการเปดซองใบเสนอราคาดังกลาวได 
 

/6. การทําสัญญา... 

   



- ๕ - 
 

  6. การทําสัญญาซื้อขาย 
   6.1 ในกรณีท่ีผูชนะการสอบราคาสามารถสงมอบสิ่งของไดครบถวนภายใน 5 วันทําการ
ของทางราชการนับแตวันที่ทําขอตกลงชื้อ จังหวัดจะพิจารณาจัดทําขอตกลงเปนหนังสือแทนการทําสัญญาตามแบบ
สัญญาดังระบุในขอ 1.3 ก็ได 
   6.2 ในกรณีผูชนะการสอบราคาไมสามารถสงมอบสิ่งของไดครบถวนภายใน 5 วันทําการ
ของทางราชการ หรือจังหวัดเห็นวาไมสมควรจัดทําขอตกลงเปนหนังสือตามขอ 6.1 ผูชนะการสอบราคาจะตองทํา
สัญญาซื้อขาย ตามแบบสัญญาดังระบุในขอ 1.3 กับจังหวัดภายใน 7 วัน นับถัดจากวันที่ไดรับแจง และจะตองวาง
หลักประกันสัญญาเปนจํานวนเงินเทากับรอยละ 5 ของราคาสิ่งของที่สอบราคาไดใหจังหวัดยึดถือไวในขณะทําสัญญา 
โดยใชหลักประกันอยางหนึ่งอยางใด ดังตอไปน้ี 
    (1) เงินสด 
    (2) เช็คที่ธนาคารสั่งจายใหแกจังหวัด โดยเปนเช็คลงวันที่ที่ทําสัญญากอนหนานั้น
ไมเกิน 3 วันทําการ 
    (3) หนังสือค้ําประกันของธนาคารภายในประเทศตามแบบหนังสือค้ําประกัน     
ดังระบุในขอ 1.4 (1) 
    (4) หนังสือค้ําประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย หรือบริษัท
เงินทุน หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย ที่ไดรับอนุญาตใหประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย และประกอบธุรกิจ     
ค้ําประกันตามประกาศของธนาคารแหงประเทศไทย ซึ่งไดแจงชื่อเวียนใหสวนราชการตางๆ ทราบแลว โดยอนุโลมใหใช
ตามแบบหนังสือค้ําประกัน ดังระบุในขอ 1.4 (1) 
    (5) พันธบัตรรัฐบาลไทย 
  หลักประกันนี้จะคืนใหโดยไมมีดอกเบี้ย ภายใน 15 วัน นับถัดจากวันที่ผูชนะการสอบราคา (ผูขาย) 
พนจากขอผูกพันตามสัญญาซื้อขายแลว 

  7. อัตราคาปรับ 
   คาปรับตามแบบสัญญาซื้อขายขอ 10 ใหคิดในอัตรารอยละ 0.2 ตอวัน 

  8. การรับประกันความชํารุดบกพรอง 
   ผูชนะการสอบราคา ซึ่งไดทําขอตกลงเปนหนังสือหรือทําสัญญาซื้อขายตามแบบดังระบุ     
ในขอ 1.3 แลวแตกรณี จะตองรับประกันความชํารุดบกพรองของสิ่งของที่ซื้อขายที่เกิดขึ้นภายในระยะเวลาไมนอยกวา 
3 ป นับถัดจากวันที่ผูซื้อรับมอบ โดยผูขายตองรีบจัดสงการซอมแซมแกไขใหใชการไดดีดังเดิมภายใน 15 วัน           
นับถัดจากวันที่ไดรับแจงความชํารุดบกพรอง 

  9. ขอสงวนสิทธิในการเสนอราคาและอื่นๆ 
   9.1 เงินคาพัสดุสําหรับการซื้อครั้งนี้ ไดมาจากเงินงบประมาณโครงการกลุมจังหวัดงบประมาณ
รายจายเพิ่มเติม ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2560  
        การลงนามในสัญญาจะกระทําไดตอเมื่อจังหวัดไดรับอนุมัติโครงการและจัดสรรงบประมาณ
ตามแผนปฏิบัติราชการของกลุมจังหวัด ประจําปงบประมาณ พ.ศ. 2560 (เพ่ิมเติม) แลวเทานั้น 
    ราคากลางของงานซ้ือครุภัณฑรถโดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอก
สูบ ไมต่ํากวา 2,400 ซีซี. หรือกําลังเครื่องยนต สูงสุดไมต่ํากวา 90 กิโลวัตต จํานวน 1 คัน ในการสอบราคาซื้อครั้งนี้ 
เปนเงินทั้งสิ้น 1,214,000.-บาท (หนึ่งลานสองแสนหน่ึงหมื่นสี่พันบาทถวน) 
          การลงนามในสัญญาจะกระทําไดตอเมื่อจังหวัดไดรับอนุมัติเงินคาพัสดุจากเงิน
งบประมาณประจําป พ.ศ. 2560 แลวเทานั้น 
 
 

/9.2 เมื่อจังหวัดเลย............... 



- ๖ - 
 

   9.2 เมื่อจังหวัดไดคัดเลือกผูเสนอราคารายใดใหเปนผูขาย และไดตกลงซื้อสิ่งของตามที่ได
สอบราคาซื้อแลว ถาผูขายจะตองสั่งหรือนําสิ่งของดังกลาวเขามาจากตางประเทศ และของนั้นตองนําเขามาโดยทางเรือ
ในเสนทางที่มีเรือไทยเดินอยู และสามารถใหบริการรับขนไดตามที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศกําหนด     
ผูเสนอราคาซึ่งเปนผูขายจะตองปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการพาณิชยนาวี ดังนี้ 
    (1) แจงการสั่งหรือนําสิ่งของที่ซื้อขายดังกลาว เขามาจากตางประเทศตอจังหวัด
การขนสงทางน้ําและพาณิชยนาวีภายใน 7 วัน นับตั้งแตวันที่ผูขายสั่งหรือซื้อของจากตางประเทศ เวนแตเปนของที่
รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออื่นได 
    (2) จัดการใหสิ่งของที่ซื้อขายดังกลาวบรรทุกโดยเรือไทย หรือเรือที่มีสิทธิ
เชนเดียวกับเรือไทยจากตางประเทศมายังประเทศไทย เวนแตจะไดรับอนุญาตจากจังหวัด การขนสงทางน้ําและ    
พาณิชยนาวีใหบรรทุกสิ่งของนั้นโดยเรืออื่นที่มิใชเรือไทย ซึ่งจะตองไดรับอนุญาตเชนน้ันกอนบรรทุกของลงเรืออื่น หรือ
เปนของที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมประกาศยกเวนใหบรรทุกโดยเรืออื่น 
    (3) ในกรณีที่ไมปฏิบัติตาม (1) หรือ (2) ผูขายจะตองรับผิดตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมการพาณิชยนาวี 
   9.3 ผูเสนอราคาซึ่งจังหวัดไดคัดเลือกแลวไมไปทําสัญญาหรือขอตกลงภายในเวลาที่ทาง
ราชการกําหนดดังระบุไวในขอ 6 จังหวัดอาจพิจารณาเรียกรองใหชดใชความเสียหายอื่น (ถามี) รวมทั้งจะพิจารณาให
เปนผูทิ้งงานตามระเบียบของทางราชการ 
   9.4 จังหวัดสงวนสิทธิที่จะแกไขเพิ่มเติมเงื่อนไขหรือขอกําหนดในแบบสัญญาใหเปนไปตาม
ความเห็นของสํานักงานอัยการสูงสุด (ถามี) 
 
 
        จังหวัดเลย 
                     12 เมษายน 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



รายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ 
รถโดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบไมต่ํากวา 2,400 ซีซี 

ราคากลาง 1,214,000 บาท 
ของสํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย 

-------------- 
ใหมีรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะ ดังนี ้
คุณลักษณะทั่วไป 

1. เปนรถยนตนัง่โดยสาร เครื่องยนตดีเซลบรรทุกผูโดยสารได 12 ที่นั่ง ที่นั่งบุนวมหุมหนังเทียมชนิด
แยกมีพนักพงิสามารถปรับเอนนอนไดหลายระดับ 
2. ตัวถังเหลก็เปนผลิตภัณฑของโรงงานผูผลิตรถยนต โดยออกแบบสําหรับเปนรถยนตน่ังโดยเฉพาะ 
3. มีประตูไมนอยกวา 4 บาน คือ ที่นั่งคนขับดานขวา 1 บาน ดานซายคูคนขับ 1 บาน หลังที่นั่งคนขับ
ดานซายสําหรับผูโดยสาร ข้ึน-ลง 1 บาน และประตูดานทายรถ 1 บาน ประตูทุกบานมีทีส่ําหรบัลอคได 
และประตูเปนระบบเซ็นทรลัลอ็ค พรอมรีโมทคอนโทรล 
4. ดานขางตัวถังตอนบนมีชองหนาตางตลอดความยาวของตัวถัง หนาตางมีกระจกแบบเลื่อน เปด-ปด
ไดพรอมทีล่็อค 
5. บานกระจกตอนหนาดานคนขับและดานผูโดยสารขางคนขับเปนแบบเปดขึ้น-ลง ดวยระบบไฟฟา  
มีจุดควบคุมการเปดขึ้น-ลง ทั้ง 2 ดานที่คนขับ 1 จุด และทีบ่านประตูผูโดยสาร 1 จุด โดยมรีะบบ
ปองกันการหนีบดานขับขี ่
6. กระจกทุกบานตองเปน SAFETY GLASS โดยกระจกบานหนาเปนแบบอัดซอนนริภัย (Laminated) 
มีกระจกมองทายรถติดประตูหลัง มกีระจกมองขางทัง้สองดาน ซึ่งเปนอุปกรณมาตรฐานติดตัง้จาก
โรงงานผูผลิต มรีะบบไลฝากระจกหลัง มีไฟตัดหมอก และไฟฉุกเฉิน กระจกมองขางสามารถปรบัและ
พับเกบ็ดวยไฟฟา 
7. ภายในตัวถังและเพดานมีแผงบุตามมาตรฐานของโรงงาน และบุยางปูพื้นรถตลอดคัน 
8. รถจะตองมีอปุกรณครบตามมาตรฐานของโรงงานทีร่ะบุไวในแคตตาล็อค พรอมยางอะไหล และ
เครื่องมือประจํารถ 
9. เปนราคารวมเครือ่งปรับอากาศ ฟลมกรองแสง และพนกนัสนิม ที่ไดมาตรฐาน 
10. เปนรถโดยสารหลังคาสงู 
11. มีคอนโซลหลังคนขับ ปูพื้น และกรุผนงัโดยรอบแยกทีน่ั่ง 
12. รถที่สงมอบตองอยูในสภาพที่พรอมใชงานไดทันที เปนรุนใหม ไมตกรุน และไมเคยผานการใชงาน
มากอน 
13. ประสิทธิภาพเครื่องยนตการขับเคลื่อนการเรงแซงพนที่มีพลังสูง เพื่อความปลอดภัยทรัพยสินของ
ทางราชการ และผูโดยสาร มีกําลังเครื่องยนตสูง เพื่อใช ขึ้นลง ทางสูงลาด ชัน ที่ดีในการบรรทุก
บุคลากรและสัมภาระ 

คุณลักษณะทางเทคนิค 
1. ระบบเครื่องยนต 

1.1 เครื่องยนตดเีซลไมนอยกวา 4 สูบ 16 วาลว เทอรโบ อินเตอรคลูเลอร และเครื่องยนตตองเปน 
ยี่หอเดียวกบัตัวถังรถยนต 
1.2 ปริมาตรกระบอกสบูไมต่ํากวา 2,400 ซีซี.  
1.3 ระบบจายน้ํามันเชื้อเพลิงหัวฉีดไดเร็คอินเจ็คช่ัน (เครือ่งยนตระบบคอมมอนเรล) 



1.4 ระบายความรอนดวยน้ํา 
1.5 กําลังสูงสุดไมนอยกวา 109 แรงมา 
1.6 แรงบิดสูงสุดไมนอยกวา 260 นิวตันเมตร 

2. ระบบขับเคลื่อนและระบบชวงลาง 
2.1 ระบบเบรกลอหนาแบบดสิกเบรกมีครีบหรือชองระบายความรอน 
2.2 ระบบเบรกลอหลงัแบบดรัมเบรก พรอมวาลวปรับแรงดันน้ํามันเบรก หรือดีกวาและมีระบบ 
เสริมแรงเบรก ABS 
2.3 ยางเรเดียลขนาดมาตรฐานของผูผลิตที่ใชกบัรถรุนที่เสนอราคา ซึ่งสามารถใชงานไดสะดวก      
และปลอดภัย จํานวน 5 เสน โดยตองเปนยางใหมซึง่ผลิตมาแลวไมเกิน 6 เดือนนับจากวันสงมอบ 
2.4 ลอ เปนไปตามมาตรฐานของผูผลิตที่ใชกับรุนทีเ่สนอราคา โดยมีความปลอดภัยในการใชงาน 
2.5 มีระบบปองกันลอล็อกขณะเบรกกะทันหัน (Antilock-Brake System, ABS) 
2.6 มีเบรกมอื อยูในตําแหนงงายตอการใชงาน 
2.7 แบบเกียรธรรมดาเดินหนาไมนอยกวา 5 เกียร และถอยหลงั 1 เกียร 
2.8 ระบบคลัทซแบบแหงแผนเดียว ควบคุมการทํางานดวยไฮดรอลิกหรือกลไก 

3. ระบบบังคับเลี้ยว พวงมาลัยขวา พรอมเพาเวอร สามารถปรับระดับได 
3.1 เปนแบบแร็คแอนดพเีนียนหรือลูกปนหมุนวนควบคุมขบัเคลือ่นทางดานหนา 

4. ระบบกันสะเทือน 
4.1 ลอหนาเปนแบบอสิระใชปกนกคอลยสปรงิหรือทอรชั่นบารพรอมเหล็กกันโคลง 
4.2 ลอหลังแบบแหนบ พรอมโซคอัฟชวยทั้ง 4 ลอ 

5. สแีละตัวถังรถ 
5.1 สีรถใชสเีมทลัลกิตามมาตรฐานของผูผลิตซึง่จะกําหนดสีใหภายหลัง 
5.2 มีคานกันกระแทกดานขาง (ประตูดานหนา) ของผูโดยสารและคนขับเพื่อความปลอดภัย 
5.3 ตัวถังรถพนดวยน้ํายากันสนิมทัง้ภายในและภายนอก และมีการรบัประกันสนิมไมนอยกวา 5 ป 

6. ระบบไฟฟา แบตเตอรี่ 12 โวลท ขนาดไมนอยกวา 70 แอมป/ชั่วโมง ระบบ Altemator ผลิต
กระแสไฟฟาไมนอยกวา 720 Watts พรอมทั้งมอีุปกรณและโคมไฟประจํารถครบถวน ตามรปูแบบ 
7. เครื่องปรับอากาศ 
  เปนเครื่องปรบัอากาศแบบฝงครบชุดจากโรงงานผูผลิต เพื่อทําลมเย็นและสามารถจายลมเย็น
ภายในหองโดยสารไดทั่วถึงตลอดทั้งคัน ตามมาตรฐานโรงงานผูผลิต พรอมหนงัสือรับประกันคุณภาพไม
นอยกวา 1 ป มีชองลมออกแบบปรับทิศทางและเปด-ปดได โดยติดตั้งที่คอนโซลดานหนาและเพดาน
หองโดยสาร 
8. ขนาดตัวรถ 

8.1 ความยาวของตัวถังไมนอยกวา 5,100 มิลลิเมตร 
8.2 ความกวางของตัวถึงไมนอยกวา 1,700 มิลลิเมตร 
8.3 ความสูงจากพื้นถึงหลังคา (ความสงูสงูสุด) ไมนอยกวา 2,200 มิลลิเมตร 

9.  ระบบความปลอดภัย 
 9.1 มีระบบเซ็นทรลัล็อคพรอมรโีมท และระบบปองกันสตาทดวยกุญแจปลอม มีสญัญาณกันขโมย 
 9.2 มีเข็มขัดนิรภัยทุกที่นัง่ตามมาตรฐานโรงงานผูผลิต 
 9.3 โครงสรางตัวถังนิรภัยและคานเหล็กนริภัยกระแทกดานขาง 
 9.4 กระจกบังลมหนาแบบอัดซอนนริภัย  ตามมาตรฐานผูผลิต 
 9.5 ติดตั้งไฟเบรกดวงที่สาม 



 
10. ระบบอื่น ๆ 
     10.1 กระจกมองหลังแบบปรบัลดแสงสะทอน 
     10.2 ที่ปดน้ําฝน (หนา/หลัง) แบบปรบัตั้งเวลาได 
     10.3 กันชนหนาหลังสีเดียวกันกบัตัวรถ 
     10.4 ที่เปดฝาถังน้ํามันจากภายในรถ 
     10.5 ถังน้ํามันเชื้อเพลงิขนาดความจุไมนอยกวา 65 ลติร 
     10.6 มียางปูพื้นหนารถ 
     10.7 มีกระจกกะระยะถอยหลังสามารถมองจากภายในไดสะดวก 
     10.8 มีสมุดการรับประกันคุณภาพและการบํารงุรกัษารถยนตอยางละ 1 ชุด 
     10.9 มีสมุดคูมือการใชรถ (ภาษาไทย) ประจํารถคันละ 1 ชุด 
     10.10 อุปกรณและเครื่องมือมาตรฐานอื่นๆ ทีม่ิไดกลาวถึงจะตองมีครบถวนตามกําหนดเปนไป

ตามมาตรฐานของผูผลิต 
     10.11 มีหนังสือรับรองการสํารองอะไหลใหบรกิารเปนเวลาไมนอยกวา 5 ป โดยนํามาแสดงในวัน

ยื่น แบบใบยื่นขอเสนอการสอบราคาซื้อ 
     10.12 มีศูนยบริการมาตรฐานทั่วประเทศ 
     10.13 ระบุแหลงที่มาของรถโดยสารที่เสนอราคาในครัง้นี้ 
     10.14 จัดทําประกันภัยตามพระราชบัญญัติคุมครองผูประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535 โดย

กรมธรรมคุมครองเปนเวลาไมนอยกวา 1 ป 
 

อุปกรณและเครื่องมือประจํารถ 
     1. มีอุปกรณมาตรฐานตามมาตรฐานการผลิตครบถวนทุกรายการ 
     2. มีเครื่องมือประจํารถ ประกอบดวย 
 2.1 แมแรงยกรถพรอมดาม    จํานวน  1  ชุด 
 2.2 ประแจถอดลอ     จํานวน  1  ชุด 
 2.3 ประแจแหวน เบอร 8-19    จํานวน  1  ชุด 
 2.4 ไขควงปากแบนและปากสี่แฉก   จํานวน  1  ชุด 
 2.5 คีมปากจระเข     จํานวน  1  ชุด 
 2.6 กุญแจเลื่อน 10 นิ้ว    จํานวน  1  ชุด 
 2.7 ถุงหรือกลองใสเครื่องมือ    จํานวน  1  ชุด 
     3. เครื่องมือดับเพลิงมีน้ํายาเคมีสําหรบัดับเพลิงไมนอยกวา 2 ปอนด อยางนอย 1 ทอ ติดตั้ง ในตําแหนงที่ 
         เหมาะสม 
     4. ติดตั้งเบาะที่นั่งผูโดยสาร แบงเปนไมนอยกวา 3 แถวๆละ 3 ที่นั่ง สามารถปรับเอนนอนได มีที่วางแขน  
         หมอนเสียบทรงสูง เบาะหุมอยางดี เปนไปตามมาตรฐานโรงงาน พรอมติดตัง้คอนโซล 1 ชุด มีชองใส 
         ขวดน้ํา และชองเกบ็ของ ระหวางที่นัง่คนขับกับหองโดยสาร 
     5. หองผูโดยสารปทูับดวยยางแผนเรียบ ตอนหนาและหองโดยสารมีแผนยางปูพื้นและมีแผนยางกันฝุนป ู
         ทับเต็มพื้นที่ พรอมยางกันโคลน 4 ลอ และยางปูพื้นบันได 
     
 
 



    6. วิทยุ AM-FM ที่สามารถ CD,DVD และ MP3 ได ที่มีมาตรฐานและใหแนบเอกสารในการอนุญาต  
        ประกอบกิจการ ตกแตงแสดงในวันยื่นซอง เพื่อปองกันความปลอดภัย พรอมติดตั้งเสาอากาศ หรือ         
        อุปกรณรับสัญญาณวิทยุ เพื่อรับฟงสัญญาณ ไดชัดเจน และ ตองมีกําลังขยายไมต่ํากวา 40      
         Watts/RMS พรอมลําโพงดานหนาหองคนขับ ไมนอยกวา 2 จุด ติดตั้งที่คอนโซลหองโดยสารไมนอย 
 กวา 2 จุด และมีคูมือการใชงาน 
     7. กระจกดานขางและดานหลงัติดฟลมกรองแสงชนิดไมนอยกวา 40% ซึ่งสามารถปองกันรังสียูวีไดไม    
         นอยกวา 99 % และเปนชนิดที่มสีารเคลอืบกันขูดขดี มีหนังสอืรบัประกันคุณภาพไมนอยกวา 5 ป  
         จากบริษัทผูผลิตหรือตัวแทนจําหนาย สําหรบักระจกดานหนาใหติดฟลมกรองแสงชนิดไมเกิน 40 %  
         และสามารถปองกันรงัสียูวีไดไมนอยกวา 99 % ทั้งแผน 
     8. ติดตั้งผามานรางคู บรเิวณกระจกรอบคัน ยกเวนบานหนา 
     9. หนังสือคูมือการใชรถ 
     10. กรอบแผนปายทะเบียนแบบแสตนเลส พรอมสกรยูึด  จํานวน 2 ชุด 
     11. บัตรเขารับบริการบํารุงรักษาในระยะทางหรอืเวลาที่บริษัทผูแทนจําหนายกําหนด 
     12. อุปกรณที่ติดมากับรถใหเปนไปตามรปูแบบ (CATALOG) แนบทายสัญญา 
     13. ติดตั้ง TV ขนาดไมนอยกวา 17 น้ิว จํานวน 1 ชุด เปนทีวีชนิดติดตั้งบนรถตูทีม่ีมาตรฐานและใหแนบ 
          เอกสารในการอนุญาตประกอบกิจการตกแตงติดตัง้แสดงในวันยื่นซองเพื่อปองกันความปลอดภัย 
     14. ติดตั้งอุปกรณล็อคเบรก ล็อคครัช ที่ไดมาตรฐานไมสามารถลอกเลียนแบบไดงาย เพือ่ปองกันการ    
          โจรกรรม และมีเอกสารการอนุญาตประกอบกจิการเพื่อรับรองที่เปนผูแทนจําหนายมาในวันยื่นซอง 
การสงมอบรถยนต  
     1. ผูขายจะตองเติมน้ํามันใหเตม็ถังในวันสงมอบ  
     2. การจดทะเบียน ภายหลังการตรวจรบั ผูขายตองดําเนินการจดทะเบียนรถยนตใหเสรจ็สิ้นภายใน 15  
        วัน นับแตวันที่ผูขายไดรับเอกสารมอบอํานาจในการจดทะเบียนจากจงัหวัดเลย โดย สํานักงาน 
        เกษตรและสหกรณจังหวัดเลย 
     3. การจายเงิน จะจายเมื่อคณะกรรมการตรวจรบัพสัดุ ไดตรวจสอบแลว และผูขายไดจดทะเบียนถูกตอง 
         พรอมกับไดมอบใบคูมือจดทะเบียนใหแกสํานักงานเกษตรและสหกรณจังหวัดเลย เปนทีเ่รียบรอยแลว 
 

การรับประกันคุณภาพ  
     1. ตองรับประกันคุณภาพระยะเวลาไมนอยกวา 3 ป หรือระยะทางไมนอยกวา 100,000 กิโลเมตร 
         แลวแตวาอยางใดอยางหนึ่งจะถึงกอนกัน หากมกีารชํารุดเสียหายในกรณีใชงานตามปกติจะตอง 
         รับผิดชอบซอมแซมเปลี่ยนอะไหลใหโดยไมคิดมลูคา เวนแตกรณีเกิดอบุัติเหตหุรอืภัยธรรมชาต ิ
     2. การนํารถยนตเขาบํารุงรักษาฟรีภายในระยะเวลาหรอืระยะทางที่กําหนดสามารถนํารถเขารบับริการที ่
        ตัวแทนจําหนายไดทั่วราชอาณาจักร  
หมายเหตุ  

1. รถยนตยี่หอทีเ่สนอราคาจะตองมีศูนยบริการมาตรฐานครอบคลุมทั่วประเทศ พรอมแสดงชื่อ/ 
              ที่อยู/สถานที่ตั้งศูนยบริการ 

2. ราคาที่เสนอใหจังหวัดเลย โดย สํานักงานเกษตรและสหกรณจงัหวัดเลย เปนราคาที ่
    รวมภาษีและคาใชจายอื่น ๆ รวมทั้งคาประกันภัยรถยนต ตาม พรบ. คุมครองผูประกันภัยจากรถ  
    พ.ศ.2535 ที่เกี่ยวของทัง้หลายทั้งปวงไวแลวดวย   

 
******************************************** 


